de quello, che opera, e propriamente quello che e
;
e quello, che e,

e propriamente quello che vien fatto. Di qui segue che quando una

forma ha operazione a .se , senza concorso intrinseco di soggetto

materiale, come accade dell' anima intellettiva
;
essaforma possiede

1' essere come cosa propria, e per conseguenza essa e termine di-

retto dell' azione colla quale viene falta. Per contrario
, quando non

e la forma che opera, ma il composto; esso composlo e propria-

mente quello che e, e conseguenfemente quello che vien fatto, giac-

che a quello compete la via, a cui compete il termine: Cum fieri sit

via ad esse, hoc modo alicui competit fieri, sicut ei competit esse.

Illud autem proprie dicitur esse , quod ipsum habet esse , quasi in

suo esse subsistens. Unde solae substantiae proprie et vere dicuntur

entia, accidens vero non habet esse, sed eo aliquid est , et hac ra-

tione ens dicitur: sicut albedo dicitur ens, quia ea aliquid est album.

Etpropter hoc dicitur in 7 Metaphys. c. 1, quod accidens dicitur

magis entis, quam ens. Et eadem ratio est de omnibus aliis for-

mis non subsistentibus ; et ideo nulli formae non subsistenti proprie

convenit fieri 1.

Di qui limpidamente apparisce la distinzione tra 1'atto creative e

1' alto meramente produttivo o generative. Imperocche se il termine

dell'azione e conseguentemente 1'oggetto deU'effezione e il sussisten-

te; quando tutto esso vien prodolto, come accade dell'anima umana

( la quale non solo e semplice, ma e indipendente nel suo essere dal

corpo), allora si avvera la creazione, la quale e produzione dell' in-

tero essere dell' effetto. Ma quando per conlrario 1' una parfo del

sussistente si presuppone, e soltanto 1'allra si produce (
come accade

nella generazione della pianta e del brute, dove il sussistente e il

1 S. TOMMASO In 7.
m
Metaphys. lee. 3.
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composto, e di esso si presuppone la materia e si produce la sola

forma
) ,

allora 1' idea di creazione vien meno e si verifica la sola

idea di produzione.

Egregiamente in tal proposito il gia citato altra volta P. Kleutgen:

Affine di svolgere questa dimostrazione nelle singole sue parti ,

noi dobbiamo in prima ricliiamare a menle la dottrina : che, sicco-

me degli accidenti, cosi anche dei principii sostanziali, component!

gli esseri naturali, 1'esserenon puo affermarsi in modo assoluto,

ma solamente subordinate. Siccome non e la rotondita, per esempio,

o la calidita che assolutamente esiste, ma bensi il corpo rotondo e